
 

PROHLÁŠENÍ O SHOD  S NORMAMI EU 
Tímto na naši vlastní odpov dnost prohlašujeme, 
že tento výrobek je podle sm rnic 
89/336/EHS a 98/37/ES 
Rady v souladu s následujícími 
normami normalizovaných dokument : 
EN50144, EN55014, EN61000. 

 
 
 Yasuhiko Kanzaki CE 2006 
 editel 

Hluk a vibrace 
Typická hladina zvukového tlaku hodnocená  A iní 84 dB (A). 
Hladina hluku m že b hem provozu p ekro it 85 dB (A). 
– Noste ochranu sluchu. – 
Vážená efektivní hodnota zrychlení ne iní více než 2,5 m/s2. 
Tyto hodnoty byly získány podle EN50144. 

Odpov dný výrobce 
MAKITA CORPORATION 

Anjo, Aichi Japan 
 
 

Autorizovaný zástupce v Evrop  
 

MAKITA INTERNATIONAL EUROPE LTD. 
Michigan Drive, Tongwell, Milton Keynes, 

Bucks MK15 8JD, ENGLAND 

 

Úhlová bruska 

Návod k obsluze 



 2  11 

ÚDRŽBA 
POZOR 

– P ed provád ním kontroly nebo údržby vždy myslete na to, zda je p ístroj vypnutý a odpojený 
ze sít . 

P ístroj a ventila ní otvory udržujte v istot . Ventila ní otvory p ístroje pravideln  ist te nebo je 
vy ist te d íve, než dojde k jejich úplnému zanesení. 
(obr. 11) 
K zajišt ní BEZPE NOSTI a SPOLEHLIVOSTI tohoto výrobku by m ly opravy, inspekce a vým nu 
uhlíkových kartá  a jiné údržbá ské nebo se izovací práce provád t jen zákaznická servisní 
st ediska firmy Makita, a to výhradn  jen za použití originálních náhradních díl  Makita. 

 
P ÍSLUŠENSTVÍ 
POZOR 

– Následující ásti p íslušenství nebo za ízení jsou doporu eny pro použití s p ístrojem Makita, 
jež je popsán v tomto návodu. Používání jiných ástí p íslušenství nebo za ízení m že 
p edstavovat nebezpe í poran ní. ásti p íslušenství nebo za ízení používejte jen 
k ur enému ú elu. 

Pot ebujete-li další informace ohledn  t chto ástí p íslušenství, obra te se prosím na váš 
zákaznický servis Makita. 
– Ochranný kryt (kryt brusného kotou e) 
– Vnit ní p íruba 
– Zalomené rozbrušovací kotou e 
– Pojistná matice (pro zalomený rozbrušovací kotou ) 
– Pryžový talí  
– Brusné kotou e 
– Pojistná matice (pro brusný kotou ) 
– Klí  na pojistné matice 
– Hrncový drát ný kartá  
– Kuželový drát ný kartá  85 
– Bo ní rukoje  
– Ochranný kryt ke sb ru prachu 
 



 10 

PROVOZ 
VAROVÁNÍ 

– P ístroj nesmíte v žádném p ípad  siln  p itla ovat. Vlastní hmotnost p ístroje vyvíjí 
dostate ný tlak. Použití síly a nadm rný tlak mohou zp sobit nebezpe né prasknutí brusného 
kotou e. 

– Brusný kotou  VŽDY vym te, pokud by p ístroj b hem broušení spadnul. 
– Brusný nebo ezací kotou  nesmí NIKDY bít nebo narážet do obrobku. 
– P i opracovávání roh , ostrých hran atd. dbejte zejména na to, aby brusný kotou  neskákal 

nebo neuvázl. Toto by mohlo vést ke ztrát  kontroly a zp tným ráz m. 
– P ístroj NIKDY nepoužívejte s pilovými kotou i na d evo nebo jinými pilovými kotou i. Takové 

pilové kotou e p i používání na brusce asto zp sobují zp tné rázy a ztrátu kontroly, což by 
mohlo mít za následek poran ní. 

POZOR 
– P ístroj po ukon ení práce vždy vypn te, a d íve než jej uložíte, vy kejte, až se brusný kotou  

úpln  zastaví. 

Broušení a smirkování (obr. 10) 
P ístroj VŽDY jednou rukou držte za sk í  a druhou za bo ní rukoje . P ístroj zapn te a pak ezací 
nebo brusný kotou  nasa te na obrobek. 

ezací nebo brusný kotou  držte tak, aby mezi povrchem obrobku a brusným kotou em byl úhel 
p ibližn  15°. 
Bruskou p i zabrušování nového brusného kotou e pohybujte ve sm ru B, protože se brusný 
kotou  jinak za ízne do obrobku. 
Jakmile bude hrana brusného kotou e používáním zaoblena, m žete brusným kotou em 
pohybovat jak ve sm ru A tak i ve sm ru B. 

 3 

 



 4 

Symboly 
Dále jsou uvedeny symboly, které se používají pro tento stroj. P ed použitím stroje si bu te jisti, že 
rozumíte jejich významu. 

P e t te si návod k obsluze 

 Dvojitá izolace 

Noste ochranné brýle 

Elektrické p ístroje nevyhazujte do domovního odpadu! 

Podle evropské sm rnice 2002/96/ES o likvidaci elektrických a elektronických p ístroj  a konverze 
do národního práva musí být opot ebované elektrické p ístroje shromaž ovány odd len  
a zavezeny k op tovnému zhodnocení. 

Vysv tlivky k obrázk m 
  1. Aretace v etena   5. Šroub   9. Vnit ní p íruba 
  2. Posuvný vypína    6. Pá ka 10. Klí  na pojistné matice 
  3. Ochranný kryt   7. Pojistná matice 11. Výstupní otvor 
  4. T leso ložiska   8. Lomený rozbrušovací kotou /multikotou  12. Vstupní otvor 

TECHNICKÉ PODMÍNKY 
Model 9563H 9563H 9565H 
Pr m r kotou e 100 mm 115 mm 125 mm 
Závit v etena M10 M14 M14 
Otá ky naprázdno (min–1) 11 000 11 000 11 000 
Celková délka 299 mm 299 mm 299 mm 
Hmotnost 1,8 kg 1,8 kg 1,8 kg 
T ída bezpe nosti /II /II /II 

Vzhledem k pokra ujícímu programu výzkumu a vývoje se technické podmínky zde uvedené 
mohou m nit bez p edb žného oznámení. 

Poznámka 
Technické podmínky se mohou v r zných zemích lišit. 

P edpokládané použití 
P ístroj je ur en k ezání a broušení materiál  z kovu a kamene bez použití vody. 

Napájení 
P ístroj m že být p ipojen jen k nap tí uvedenému na typovém štítku a pracuje jen s jednofázovým 
st ídavým nap tím. Má dvojitou ochrannou izolaci, což odpovídá evropským sm rnicím, a proto 
m že být také p ipojen k zásuvkám bez uzem ovacích kabel . 

 9 

MONTÁŽ 
POZOR 

– P ed zahájením práce na p ístroji se vždy p esv d te, že je p ístroj vypnutý a odpojený ze 
sít . 

Montáž bo ní rukojeti (p ídavná rukoje ) (obr. 3) 
POZOR 

– P ed zahájením práce se vždy p esv d te, zda je bo ní rukoje  dob e namontovaná. 
Bo ní rukoje  pevn  p išroubujte k p ístroji v poloze, která je zobrazena na obrázku. 

Montáž nebo demontáž ochranného krytu 
Pro p ístroj s ochranným krytem s bezpe nostními šrouby (obr. 4 a 5) 

POZOR 
– Ochranný kryt musí být na p ístroj upevn n tak, aby jeho uzav ená strana vždy mí ila 

k obsluhující osob . 
Ochranný kryt namontujte tak, aby nákružek na kroužku ochranného krytu sm oval k drážce 
v ložiskové sk íni. Pak ochranný kryt oto te o 180 stup  ve sm ru chodu hodinových ru i ek (pro 
9563H) pop . proti sm ru chodu hodinových ru i ek (pro 9564H, 9565H). Pevn  utáhn te šroub. 
P i demontáži ochranného krytu postupujte v obráceném po adí. 

Pro p ístroj s ochranným krytem s upínací pákou (obr. 6 a 7) 
Po uvoln ní šroubu posu te páku ve sm ru šipky. Ochranný kryt namontujte tak, aby nákružek na 
kroužku ochranného krytu sm oval k drážce v ložiskové sk íni. Pak ochranný kryt oto te 
o 180 stup . K práci upevn te ochranný kryt šroubem poté, co jste páku posunuli ve sm ru šipky. 
Úhel nastavení ochranného krytu m žete p estavit pákou. 
P i demontáži ochranného krytu postupujte v obráceném po adí. 
Montáž a demontáž zalomeného ezacího brusného kotou e/multikotou e (p íslušenství) 
Na v eteno upevn te vnit ní p írubu. ezací/brusný kotou  musí lícovat s vnit ní p írubou, pak na 
v eteno našroubujte pojistnou matici. (obr. 8) 
K dotažení pojistné matice stiskn te aretaci v etena, tak bude v eteno zablokováno; pak matici 
utáhn te klí em na pojistné matice ve sm ru chodu hodinových ru i ek. 
P i demontáži brusného kotou e postupujte v obráceném po adí. (obr. 9) 



 8 

POPIS FUNKCE 
POZOR 

– P ed každým se ízením nebo kontrolou funkce p ístroje se vždy p esv d te, že je p ístroj 
vypnutý a odpojený ze sít . 

Aretace v etena (obr. 1) 
POZOR 

– Pokud se v eteno otá í, nikdy nesmíte stisknout aretaci v etena. V opa ném p ípad  m že 
dojít k poškození p ístroje. 

K zablokování v etena p i montáži nebo demontáži p íslušenství stiskn te zablokování v etena. 

Funkce vypína e (obr. 2) 
POZOR 

– P ed p ipojením p ístroje k síti se p esv d te, zda spínací pá ka správn  funguje a po 
uvoln ní se vrátí zp t do polohy VYP. 

K zapnutí p ístroje posu te vypína  do polohy „I (ZAP.)“. K zajišt ní trvalého provozu spína  po 
stisknutí jeho p ední strany zasko í. 
K vypnutí p ístroje stiskn te zadní stranu posuvného spína e a pak posu te spína  do polohy „O 
(VYP.)“. 

 5 

OBECNÁ BEZPE NOSTNÍ PRAVIDLA 
VAROVÁNÍ! P e t te si všechny pokyny. Nerespektování dole uvedených pokyn  m že mít za 
následek úraz elektrickým proudem, požár a/nebo t žká poran ní. Výraz „elektroná adí“ ve všech 
níže uvedených výstražných pokynech se týká vašeho elektrického p ístroje provozovaného se 
sí ovým nap tím (s kabelem) nebo akumulátorem (bez kabelu). 
TYTO POKYNY USCHOVEJTE. 

Bezpe nost na pracovišti 
  1. Pracovní oblast udržujte v istot , musí být dob e osv tlená. Neuklizené a tmavé prostory 

mohou p ivodit úrazy. 
  2. Elektrické p ístroje nepoužívejte ve výbušném prost edí, nap . tam, kde se vyskytují zápalné 

kapaliny, plyny nebo prach. Elektrické p ístroje vytvá í jiskry, jež mohou vznítit prach nebo 
výpary. 

  3. P i používání elektrického p ístroje udržujte d ti a okolostojící mimo dosah okruhu p sobnosti. 
P ílišné vychýlení m že vést ke ztrát  kontroly nad p ístrojem. 

Elektrická bezpe nost 
  4. Zástr ka elektrického p ístroje se musí shodovat se zásuvkou. V žádném p ípad  nem žete 

m nit zástr ku. U uzemn ných elektrických p ístroj  nepoužívejte adaptéry. Zástr ka 
provedená podle p edpis  a odpovídající zásuvky snižují ohrožení elektrickým proudem. 

  5. Zabra te dotyku t la s uzemn nými díly (nap . s trubkami, topnými t lesy, sporáky, 
ledni kami). Hrozí zvýšené nebezpe í úrazu elektrickým proudem, je-li vaše t lo uzemn né. 

  6. Elektrické p ístroje nevystavujte dešti nebo vlhkosti. Voda, která pronikla do elektrického 
p ístroje, zvyšuje riziko úrazu elektrickým proudem. 

  7. S kabelem zacházejte opatrn . Kabel nikdy nepoužívejte k nošení, tahání nebo odpojování 
elektrického p ístroje. Kabel chra te p ed teplem, olejem, ostrými hranami nebo pohyblivými 
díly. Poškozený nebo p iškva ený kabel zvyšuje riziko úrazu elektrickým proudem. 

  8. Chcete-li elektrický p ístroj používat venku, pak k volnému pohybu použijte vhodný 
prodlužovací kabel. Kabel, který je vhodný do terénu, snižuje riziko úrazu elektrickým 
proudem.  

Osobní bezpe nost 
  9. Bu te stále ostražití a p i používání elektrického p ístroje postupujte opatrn  a rozumn . 

S elektrickým p ístrojem nepracujte, jste-li unaveni nebo pod vlivem drog, alkoholu nebo lék . 
Okamžik nepozornosti b hem práce s elektrickými p ístroji m že p ivodit t žká poran ní. 

10. Používejte ochrannou výstroj. Vždy noste ochranné brýle. Správné používání ochranné 
výstroje (nap . protiprachová maska, neklouzavé bezpe nostní boty, helma a ochrana sluchu) 
p ispívá ke snížení možnosti poran ní. 

11. Zabra te neúmyslnému zapnutí. D íve než zasunete zástr ku do zásuvky, p esv d te se, zda 
je vypína  v poloze VYP. Nošení elektrických p ístroj  s prstem na vypína i nebo p ipojování 
zapnutého vypína e má za následek úrazy. 

12. P ed zapnutím elektrického p ístroje odstra te nastavitelné nebo šroubové klí e. Šroubový 
nebo nastavitelný klí , který z stane nasunutý na rotující ásti elektrického p ístroje, m že 
p ivodit poran ní. 

13. Nep epínejte své síly. Vždy dbejte, abyste stáli jist  a udržovali rovnováhu. Tak máte i p i 
neo ekávaných situacích lepší kontrolu nad elektrickým p ístrojem. 

14. Dbejte na ú elné oble ení. Nenoste volné od vy nebo šperky. Vlasy, od v a rukavice m jte 
mimo dosah pohyblivých díl . Široký od v, šperky a dlouhé vlasy mohou být zachyceny 
pohyblivými díly. 



 6 

15. Jsou-li k dispozici p ípojná za ízení pro vysava e a sb ra e prachu, m li byste je namontovat 
a odborn  používat. Používání t chto za ízení m že snížit rizika zp sobená prachem. 

Používání a ošet ování elektrických p ístroj  
16. U elektrických p ístroj  nepoužívejte násilí. Pro provád nou práci použijte odpovídající 

elektrický p ístroj. Správný elektrický p ístroj p i správné manipulaci zvládne stávající práci 
lépe a bezpe n ji. 

17. Elektrický p ístroj nepoužívejte, nejde-li jej zapínat a vypínat vypína em. Elektrický p ístroj, 
který nereaguje na stisknutí vypína e, je nebezpe ný a musí být opraven. 

18. D íve než za nete provád t nastavení p ístroje, m nit p íslušenství nebo p ed jeho uložením, 
vytáhn te zástr ku ze zásuvky a/nebo akumulátor z p ístroje. Taková preventivní 
bezpe nostní opat ení snižují riziko vyplývající z náhodného zapnutí elektrického p ístroje. 

19. Nepoužívané elektrické p ístroje uchovávejte mimo dosah d tí, a dbejte, aby elektrický p ístroj 
nepoužívaly osoby, které nejsou seznámeny s elektrickým p ístrojem nebo s t mito pokyny. 
Elektrické p ístroje v rukou nezkušených uživatel  jsou nebezpe né. 

20. Ošet ování elektrických p ístroj . U elektrických p ístroj  kontrolujte nesprávné vyrovnání 
nebo obroušení pohybujících se díl , poškození jednotlivých ástí a jiné stavy, které by mohly 
negativn  ovlivnit jejich provoz. V p ípad  poškození nechte elektrický p ístroj p ed dalším 
použitím opravit. Mnoho nehod bylo zp sobeno špatn  provád nou údržbou elektrických 
p ístroj . 

21. ezné nástroje udržujte v istot  a ostré. Dob e ošet ované ezné nástroje s ostrými b ity 
málokdy uváznou a lze s nimi snáze manipulovat. 

22. Elektrický p ístroj, p íslušenství, nástavce atd. používejte podle t chto pokyn  a zp sobem 
ur eným pro p íslušný p ístroj, vždy v nujte pozornost pracovnímu prost edí a provád né 
práci. Neodborné používání m že vyvolat nebezpe né situace. 

Údržba 
23. Údržbu vašeho elektrického p ístroje nechejte provést u kvalifikovaného technika a za použití 

identických náhradních díl . Tím bude z stane zachována bezpe nost elektrického p ístroje. 

DODATE NÁ BEZPE NOSTNÍ PRAVIDLA PRO STROJ 
  1. Vždy noste ochranné brýle a ochranu sluchu. Naléhav  doporu ujeme nosit i další ochrannou 

výstroj (protiprachovou masku, ochranné rukavice, helmu a zást ru). 
  2. P ed zahájením práce na p ístroji se vždy p esv d te, že je p ístroj vypnutý a odpojený ze 

sít . 
  3. Neodmontovávejte ochranná za ízení. 
  4. Používejte jen ezací brusné kotou e správné velikosti a takové, jejichž maximální provozní 

otá ky jsou minimáln  tak vysoké jako maximální otá ky naprázdno, uvedené na typovém 
štítku p ístroje. Jako zalomené ezné brusné kotou e používejte jen kotou e vyztužené 
sklen nými vlákny. 

  5. P ed provozem pe liv  zkontrolujte ezací brusný kotou , zda nemá trhliny nebo není 
poškozený. Pokud má ezací brusný kotou  trhliny nebo je poškozen, musí být tento díl 
okamžit  vym n n. 

  6. Pro správnou montáž a použití ezacích brusných kotou  se i te pokyny výrobce. 
S ezacími brusnými kotou i opatrn  zacházejte a pe liv  je usklad ujte. 

  7. K p izp sobení brousicích kotou  s velkým pr m rem otvoru nepoužívejte žádné odd lené 
reduk ní objímky nebo adaptéry. 

  8. Používejte jen p íruby p edepsané pro tento p ístroj. 
  9. Sv domit  dbejte, aby nebyly poškozeny v eteno, p íruba (zejména nasazovací plocha) 

a pojistná matice. Poškození t chto ástí m že vést ke zlomení kotou e. 

 7 

10. Má-li být ezací brusný kotou  se závitovým otvorem namontován na p ístroj, dbejte, aby byl 
závit dostate n  hluboký pro délku v etena. 

11. D íve než za nete s vlastním zpracováváním obrobku, m li byste p ístroj minimáln  na 
30 vte in nechat zkušebn  b žet v bezpe né poloze s maximálními otá kami naprázdno. 
P ístroj okamžit  vypn te, jakmile dojde k vibracím nebo kyvným pohyb m, které mohou být 
známkou nesprávné montáže nebo špatn  vyváženého ezacího brusného kotou e. Ke 
zjišt ní p í iny p ístroj zkontrolujte. 

12. P esv d te se, zda je obrobek bezpe n  podep en. 
13. P ístroj pevn  držte. 
14. Ruce m jte mimo dosah rotujících ástí. 
15. P ed zapnutím p ístroje se p esv d te, zda se ezací brusný kotou  nedotýká obrobku. 
16. Používejte jen plochu brusného kotou e p edepsanou k broušení. 
17. K rovinnému broušení nepoužívejte ezací brusné kotou e. 
18. Chra te se p ed odlétajícími jiskrami. P ístroj držte tak, abyste vy a další osoby nebo lehce 

vzn tlivé materiály nebyli ohroženi jiskrami. 
19. Uv domte si, že se brusný kotou  po vypnutí p ístroje stále ješt  otá í. 
20. Zabra te kontaktu s obrobkem bezprost edn  po zpracovávání, protože m že být ješt  velmi 

horký, a tak zp sobit popáleniny pokožky. 
21. P ístroj držte tak, aby se sí ový kabel b hem práce vždy nacházel za p ístrojem. 
22. Je-li pracovišt  velmi horké, vlhké nebo siln  zne išt né vodivým prachem, tak je k ochran  

obsluhující osoby t eba použít spína  nakrátko (30 mA). 
23. Tento p ístroj nepoužívejte k ezání materiál  obsahujících azbest. 
24. Nepoužívejte vodu nebo brusný olej. 
25. P i práci v prašných podmínkách vždy dbejte, aby byly ventila ní otvory volné. Pokud by bylo 

zapot ebí odstranit prach, pak p ístroj nejd íve odpojte od sít  (použijte nekovové p edm ty), 
a zabra te poškození vnit ních ástí. 

26. P i práci s ezacími brusnými kotou i vždy používejte zákonem p edepsaný kryt ke sb ru  
prachu. 

27. ezací brusné kotou e nesmí být vystaveny bo nímu tlaku. 


